
.   
                                     
                        

HOTĂRÂRE  
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 59 din 01 septembrie 2022 privind 

aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-
economici actualizați și a devizului general actualizat  pentru obiectivul de investiții 

„Modernizarea infrastructurii rutiere de interes local din comuna Horodniceni, județul 
Suceava”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel 
Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la 

bugetul local pentru realizarea obiectivului 
 
 

Având în vedere prevederile:  
 
a) art. 5 alin. (3), art. 20 alin. (1) lit. i), art. 34 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
b) art. 129 alin. (2) lit. b) și d), alin. (4) lit. d), alin. 7 lit. m) din din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
c) Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de 

Investiții „Anghel Saligny”;  
d) Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 40/2022 privind instituirea unor măsuri pentru 

derularea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny" şi pentru modificarea art. 1 alin. 
(2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional 
de investiţii "Anghel Saligny"; 

e) Legii nr. 183/2022 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru 
aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny"; 

f) Ordinului M.D.L.P.A. nr. 1321/2021 pentru aprobarea standardelor de cost aferente 
obiectivelor de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) - c) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny";  

g) Ordinului M.D.L.P.A. nr. 1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea 
în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 
Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiţii prevăzute la 
art. 4 alin. (1) lit. a) - d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021;  

h) Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1472/22.07.2022 privind 
aprobarea listei obiectivelor de investiții și sumele alocate acestora pentru finanțarea 
Programului Național de Investiții „Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții prevăzute la 
art. 4 alin. (1) lit. a)- d) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 95/2021, pentru județul 
Suceava 
 
ținând seama de observațiile Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației privind 

verificarea documentației aferente proiectului de investiți „Modernizarea infrastructurii rutiere de 
interes local din comuna Horodniceni, județul Suceava”, 
 
 luând act de proiectul de hotărâre nr. 9 din 03.02.2023  inițiat de primarul comunei 
Horodniceni, însoțit de:  
   a)  referatul de aprobare al primarului comunei Horodniceni nr.319 din 03.02.2023; 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA  

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

HORODNICENI 

 

 
 

 

 



   b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Horodniceni nr. 343  din 06.02.2023;  
   c) raportul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Horodniceni ;  
 
      în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre. 
 

Art.  1. – Anexa nr. 1 „Caracteristicile principale și indicatorii tehnico economici ai 
obiectivului de investiții” la Hotărârea Consiliului Local nr. 59 din 01 septembrie 2022, se modifică 
și se înlocuiește cu anexa nr. 1 la prezenta hotărâre.  

 
Art. 2. – Anexa nr. 2 «Devizul general al obiectivului de investiții „Modernizarea 

infrastructurii rutiere de interes local din comuna Horodniceni, jud. Suceava”» se modifică și se 
înlocuiește cu anexa nr. 2 la prezenta hotărâre.  

 
Art.  3. - Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.  4. - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Horodniceni, prefectului judeţului 
Suceava și se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul primăriei Horodniceni și se publică 
în Monitorul Oficial Local al comunei Horodniceni, în format electronic, la pagina de internet,  
https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/, în subeticheta „Hotărârile 
autorității deliberative”. 
 
 
 
      Președinte de ședință, 
 
          
….………………………............... 
              Victor MIHAI 
 
 
 
 
 
 
Horodniceni, 16 februarie 2023.  
Nr. 9.   
 
 
 
 
 
 
     Această hotărâre a fost adoptată de către Consiliul local al comunei Horodniceni în ședința ordinară din 

data de 16.02.2023, cu respectarea prevederilor art. 139 alin. (1) din O.U.G nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ, cu un număr de: 13 voturi ,,pentru,,;  0 voturi ,,împotrivă,,; 0 ,,abțineri,, din numărul total de 

13 consilieri în funcție și  13 consilieri locali prezenți la ședință. 

 

  
Avizează pentru legalitate,  

 
Secretar general, 

….………………………… 
Luiza-Maria MITROFAN   



Valoare 
(fără T.V.A. )

TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI
1 2 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 0.00 0.00
1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la 
starea inițială

0.00 0.00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 1     0.00 0.00 0.00

2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 
obiectivului

0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 2     0.00 0.00 0.00

3.1 Studii 22,000.00 4,180.00 26,180.00

3.2
Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de 
avize, acorduri și autorizații

4,000.00 760.00 4,760.00

3.3 Expertizare tehnică 12,000.00 2,280.00 14,280.00

3.4
Certificarea performanței energetice și auditul energetic 
al clădirilor

0.00 0.00 0.00

3.5 Proiectare 257,000.00 48,830.00 305,830.00
3.5.1 Temă de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00

3.5.3
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de 
intervenții și deviz general

72,000.00 13,680.00 85,680.00

3.5.4
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 
avizelor/acordurilor/autorizațiilor

30,000.00 5,700.00 35,700.00

3.5.5
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a 
detaliilor de execuție

25,000.00 4,750.00 29,750.00

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 130,000.00 24,700.00 154,700.00

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 40,000.00 7,600.00 47,600.00
3.7 Consultanţă 0.00 0.00 0.00
3.8 Asistenţă tehnică 80,000.00 15,200.00 95,200.00

TOTAL CAPITOL 3     415,000.00 78,850.00 493,850.00

4.1 Construcţii şi instalaţii 5,815,838.15 1,105,009.25 6,920,847.40
4.1.1 Pentru care exista standard de cost 5,522,533.12 1,049,281.29 6,571,814.41

4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 293,305.03 55,727.96 349,032.99

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 0.00 0.00 0.00
4.2.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 
necesită montaj

0.00 0.00 0.00

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu 
necesită montaj și echipamente de transport

0.00 0.00 0.00

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.5 Dotări 0.00 0.00 0.00
4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00
4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 4      5,815,838.15 1,105,009.25 6,920,847.40

5.1 Organizare de şantier 58,158.38 11,050.09 69,208.47

DEVIZ  GENERAL 
al obiectivului de investiţie : "Modernizarea infrastructurii rutiere de interes local din comuna Horodniceni, jud. Suceava"

Nr. 
crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor
de cheltuieli

Valoare ( inclusiv T.V.A. )

Capitolul 4

Capitolul 5

Capitolul 2

Capitolul 3

Capitolul 1



5.1.1
Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de 
șantier

58,158.38 11,050.09 69,208.47

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 0.00 0.00 0.00
5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 68,974.22 950.00 69,924.22

5.2.1
Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 
finanțatoare

0.00 0.00 0.00

5.2.2
Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 
construcții

29,079.19 0.00 29,079.19

5.2.3
Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 
teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de 
construcții

5,815.84 0.00 5,815.84

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 29,079.19 0.00 29,079.19

5.2.5
Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 
construire/desființare

5,000.00 950.00 5,950.00

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 174,475.14 33,150.28 207,625.42
5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 5      301,607.74 45,150.37 346,758.11

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2 Probe tehnologice și teste 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 6      0.00 0.00 0.00
TOTAL GENERAL 6,532,445.89 1,229,009.62 7,761,455.51

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 5,873,996.53 1,116,059.34 6,990,055.87

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 7,761,455.51
buget de stat 6,961,959.07

buget local 799,496.44

Preturi fără TVA Cu standard de cost
Fara standard de 

cost
Valoare CAP. 4 5,522,533.12 293,305.03

Valoare investitie 6,203,000.81 329,445.08
Cost unitar aferent investiției 1,558,151.42 82,754.35

Cost unitar aferent investiției (EURO) 314,956.22 16,727.51

Data 26/10/2021
Curs Euro 4.9472

Valoare de referință standard de cost 3.981

Beneficiar: Proiectant:

Capitolul 6



Anexa 2.2 c
la normele metodologice

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 alin. 
(1) lit. c) din O.U.G. nr. 95/2021

U.M. Cantitate 
Valoare                             

(lei inclusiv 
TVA)

Lungime drum  - terasamente, acostamente m. 3981 241,729.73
Lungime drum - strat fundație, strat de baza m. 3981 1,103,700.13
Lungime drum - îmbrăcăminte rutier ă m. 3981 3,348,421.68

Lățime parte carosabilă m.
intre 4m si 

5.5 m
3,348,421.68

Șanțuri/rigole m. 4798 655,050.72
Trotuare m. - -
Lucr ări de consolidare m. - -
Poduri (număr/lungime totală) buc./m. - -
Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte (număr/lungime totală) buc./m. - -
Alte capacități: amenjare intersectii, lucrari sig. circulatiei, 
podete

………. 466,935.89

km 330,000.00

3.981 314,956.22
Valoarea totală a investiției în euro, raportată la  numărul de beneficiari 
direcți/km drum (euro fără TVA)

Primar,
Florea Neculai

Semnătura ………….

DRUMURILE PUBLICE CLASIFICATE ȘI ÎNCADRATE ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE 
LEGALE ÎN VIGOARE CA DRUMURI JUDE ȚENE, DRUMURI DE INTERES LOCAL, RESPECTIV 

DRUMURI COMUNALE ȘI/SAU DRUMURI PUBLICE DIN INTERIORUL LOCALIT ĂȚILOR, 
PRECUM ȘI VARIANTE OCOLITOARE ALE LOCALIT ĂȚILOR

Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr.1223/15.09.2022  (euro fără TVA) 
Verificare încadare în standard de cost

Curs BNR lei/euro  din data 29/08/2022 4.9472
Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucr ărilor Publice și 
Administra ției (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA)

6,961,959.07

Valoare finanțată de UAT Horodniceni (lei inclusiv TVA) 799,496.44

Amplasament:

Comuna Horodniceni, satele 
Horodniceni, Bradatel, 

Rotopanesti, Mihaiesti, jud. 
Suceava

Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA) 7,761,455.51
din care C+M (lei inclusiv TVA) 6,990,055.87

Beneficiar (UAT) Comuna Horodniceni

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici
ai obiectivului de investiții

Denumirea obiectivului de investiții: „Modernizarea infrastructurii rutiere de intere s local din comuna 
Horodniceni, jud. Suceava”

Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT) DALI



Nr. Crt. Denumire Strada 
propusa spre reabilitare 
si modernizare 

Numar CF Pozitie din 
inventarul 
dom. Public al 
UAT 
Horodniceni 

Lungime strada 
totala cf. 
inventar al 
domeniului 
public 

Lungime/Latime 
Strada propusa 
spre reabilitare si 
modernizare 

Utilitati existente in 
amplasament 

1. DL -  Str. Tineretului 34381 115 350 m L = 314 m 
P = 5,40 m 
Pc = 4,00 m  

-Retele de curent electric LEA 

2. DL – Str. Trei Iazuri 34353 18 460 m L = 425 m 
P = 5,40 m 
Pc = 4,00 m 

-Retele de curent electric LEA 

3. DL – Str. Ciresica T1 34160 128 600 m L = 597 m 
P  = 10,30 m 
Pc = 5,50 m  

-Retele de curent electric LEA 

4. DL – Str. Ciresica T2 32681 130 
131 

640 m L = 522 m 
P = 6,65 m 
Pc = 4,00 m 

-Retele de curent electric LEA 

5. DL – Str. Salcamului 
T1  

34352 99 
100 

700 m 
 

L = 516 m 
P = 6,65 m 
Pc = 4,00 m 

-Retele de curent electric LEA 

6. DL – Str. Salcamului 
T2  

34352 L = 164 m 
P = 5,40 m 
Pc = 4,00 m 

-Retele de curent electric LEA 

7. DL – Str. Livezilor T1 34058 91 1.100 m L = 505 m 
P = 10,30 m 
Pc = 5,50 m 

-Retele de curent electric LEA 

8. DL – Str. Livezilor T3 34217 97 180 m L = 178 m 
P = 5,15 – 5,40 m 

Pc = 4,00 m 

-Retele de curent electric LEA 

9. DL – Str. Ghizunie  34215 89 500 m L = 337 m 
P = 5,15 – 5,40 m 

Pc = 4,00 m 

-Retele de curent electric LEA 



10. DL – Str. Velnitei  34347 25 680 m L = 423 m 
P = 6,65 m 
Pc = 4,00 m 

-Retele de curent electric LEA 
- Retele de apa si canalizare, 
de la poz. Km. 0+493 pana la 
poz. 0+680. Nu se suprapune 
cu poz. Km. ce privesc 
reabilitarea infrastructurii 
rutiere 

TOTAL   4.760 m 3.981 m  

 


